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overtrædelser af bl.a. køre- og hviletidsbestem- 
melserne. 

Et egentligt medvir kenans var, f.eks. en spedi- 
tørs medvirken til en vognmands overtrædelser 
af køre- og hviletidsbestemmelserne, findes kun 
i straffelovens almindelige regler for medvirken, 
og for at løfte bevisbyrden i sådanne sager, kræ- 
ves der en egentlig anmeldelse. 

Til dette skal jeg bemærke, at spørgsmålet om 
medvirkenansvar, tidligere er behandlet ved et 
større udvalgsarbejde i Trafikministeriet, hvor 
konklusionen blev, at straffelovens almindelige 
regler for medvirken var tilstrækkelige. Som føl- 
ge heraf er der ikke yderligere regler om med- 
virkenansvar på køre- og hviletidsområdet un- 
der udarbejdelse. 

Det fremgår af rapporten, at bl.a. Storbritan- 
nien, Italien, Finland, Sverige, Østrig, Holland 
og Tyskland ikke har særlige regler om medvir- 
kenansvar for speditører. 

Trafikministeriet er ikke bekendt med, at der 
arbejdes på at udfærdige sådanne nærmere reg- 
ler i andre EU-lande. 

Spm. nr. S 220 

Til by- og boligministeren (15/10 01) af: 
Gitte Lillelund Bech (V): 
»Vil ministeren oplyse, om det er normalt, at By- 
og boligministeriet offentliggør navngivne 
ovenlysfabrikanter i en verserende sag om god- 
kendelse af ovenlysvinduer?« 

Svar (8/11 01) 

By- og boligministeren (Lotte Bundsgaard): 
På baggrund af en række informationer, som pe- 
gede på problemer i ovenlysbranchen med over- 
holdelse af gældende lovgivningskrav, rettede 
By- og Boligministeriet den 15. maj 2001 henven- 
delse til de 7 danske producenter af ovenlys. By- 
og Boligministeriet bad producenterne om in- 
den den 1. juni 2001 at fremlægge dokumentati- 
on for, at produkterne overholdt de gældende 
krav i byggelovgivningen til brandventilation 
og varmeisolering. 

Det påhviler den enkelte producent løbende 
at kunne dokumentere sine produkters lovlig- 
hed. Den enkelte producent bør til enhver tid 
være i besiddelse af et sådant dokumentations- 

grundlag og være i stand til at fremlægge det på 
forlangende. 

By- og Boligministeriet er ikke godkendelses- 
myndighed, men skal som et led i markedsover- 
vågning og -kontrol sikre, at de egenskaber, de 
enkelte produkter skal opfylde i henhold til byg- 
gelovgivningen, bliver overholdt. Markedskon- 
trollen sker af hensyn til kvaliteten i det færdige 
byggeri samt af hensyn til, at enkelte producen- 
ter ikke udsættes for en skadelig konkurrence- 
forvridning af markedet ved, at nogle producen- 
ter overholder gældende lovgivning, mens an- 
dre ikke gør det. 

Ved fristens udløb den 1. juni 2001 havde kun 
en enkelt virksomhed fremlagt tilfredsstillende 
dokumentation for produkternes lovlighed. 

For de øvrige 6 virksomheder viste det sig 
vanskeligt at få fyldestgørende dokumentation. 

Den 5. september 2001, bliver ministeriet efter 
gentagne henvendelser af pressen anmodet om 
en status. På dette tidspunkt havde kun to virk- 
somheder deres dokumentation i orden. 

De 5 øvrige firmaer var bekendt med, at der 
var problemer med deres dokumentation. For 3 
firmaers vedkommende gennem dialog med By- 
og Boligministeriet. De resterende to firmaer 
havde via møder med deres rådgiver, Teknolo- 
gisk Institut viden om, at By- og Boligministeriet 
havde anmodet Teknologisk Institut om at træk- 
ke de beregninger tilbage, der dannede grund- 
lag for disse firmaers dokumentation vedrøren- 
de varmeisolering. Jeg kan i den forbindelse 
henvise til min besvarelse på spørgsmål S 223. 
De samme to virksomheder var ligeledes be- 
kendt med, at en række kommuner havde fun- 
det deres dokumentation for opfyldelse af kra- 
vene til brandventilation utilstrækkelig. Den 19. 
september 2001 forelå den nødvendige doku- 
mentation fra samtlige virksomheder og for 2 af 
virksomhederne først efter, at de havde foreta- 
get nødvendige ændringer af produkterne. 

Først på dette tidspunkt -  hvor den enkelte 
producent havde fremlagt korrekt dokumentati- 
onsgrundlag for, at produkterne overholdt gæl- 
dende lovgivning -  har By- og Boligministeriet 
på baggrund af omtalen i pressen fundet det na- 
turligt at give alle involverede parter i bygge- 
processen en redegørelse for sagen og oplysning 
om, hvilke navngivne producenter, der havde 
dokumenteret, at lovgivningen var overholdt. 

Jeg kan således oplyse, at By- og Boligmini- 
steriet ikke selv har henvendt sig til pressen, 
men at sagen har været omtalt i pressen, som 


